periódicos. (Site Sub100, Shimizu Imóveis, Arbo Imóveis, etc). 

O valor de mercado do “m²” da região, pela média obtida por método comparativo é de 
R$ 4.000,00 o metro². Assim, tem-se que “a metragem do imóvel (4.104,72m²) X R$ 4.000,00m²” totaliza 
R$16.419.040,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e dezenove mil e quarenta reais). 

Já a área construída utilizando a tabela do SINDUSCON/PR no mês   de agosto/2024, 
cujo CUB em CAL8 está em R$ 2.922,00*(ver tabela anexa), pois não se trata apenas de Galpão, mas possui 
também mezanino, sala, assim, tem-se que a “área construída (1.484,55m²) X R$ 2.922,00 = R$

[...]

1) Poço artesiano - pela média da pesquisa de orçamento (média de R$500,00 o metro), totaliza 
R$90.000,00 (noventa mil reais); 2) Caixa d’água - no valor de R$100.000,00 (cem mil reais); 3) Muro em 
alvenaria - medindo aproximadamente 540,00m², foi avaliado em R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). 

Assim, embora o imóvel seja bem localizado, em avenida de grande fluxo de veículos 
e de pessoas, estando defronte ao Parque de Exposição, constatou-se que o valor dos imóveis na região tem 
sofrido uma estagnação pelo mercado imobiliário, aliado à depreciação e a falta de manutenção do presente 
imóvel e tendo como parâmetros, imóveis à venda na região, imobiliárias e corretores de imóveis, e valores da 
construção através da tabela do SINDUSCON/PR, AVALIO O IMÓVEL EM: 

R$ 21.027.895,00 (vinte e um milhões, vinte e sete mil, oitocentos e noventa e cinco reais). 

Efetivada a medida, lavrei o presente auto, que lido e achado de conforme vai 

devidamente assinado. 

Assinatura digital 
AUDREY APARECIDA DIOGO ZUIM 

Oficiala de Justiça/Avaliadora

[...]

310.1, deixa de integrar o preço da avaliação as melhorias edificadas, 
alteração que também refrete no valor final da avaliação. 

Assim, deste modo, retifica a avaliação, para constar o valor 
total da avaliação do bem penhorado no valor total de R$ 20.199.903,40 (vinte milhões, 
cento e noventa e nove mil, novecentos e três reais e quarenta centavos), conforme abaixo 
descrito: 

4.104,76m2 X 4.000,00 = R$ 16.419.040,00 

1.293,93m2 X 2.922,00 = R$ 3.780.863,40 

TOTAL DA AVALIAÇÃO: R$ 20.199.903,40 

Maringá, 17.12.2024 
       Assinatura digital 
AUDREY AP DIOGO ZUIM